ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района
20.04.2018г.                                        №3                              р. п. Каменоломни
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 20 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по обеспечению безопасности населения в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также мерах по обеспечению антитеррористической защищенности в период проведения последнего звонка и выпускных мероприятий в 2018 году в образовательных организациях.

2. О готовности и принимаемых мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности гостиниц и гостиничных комплексов в рамках подготовки к Чемпионату мира по футболу 2018 года.

3. О  дополнительных мерах по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2018 года.

4. О ходе реализации на территории Октябрьского района Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в части предупреждения распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи.
5. О ходе исполнения решений НАК, АТК Ростовской области, АТК Октябрьского района, результатов реализации ранее принятых решений АТК Ростовской области по вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест пребывания людей, а также актуализации их перечней.
1. Рассматриваемый вопрос: «О мерах по обеспечению безопасности населения в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также мерах по обеспечению антитеррористической защищенности в период проведения последнего звонка и выпускных мероприятий в 2018 году в образовательных организациях».

Заслушав информацию начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» Комиссарова А.Я., начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района Луговой Е.А.,  начальника отдела образования Администрации Октябрьского района Анищенкова С.С.,
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О мерах по обеспечению безопасности населения в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также мерах по обеспечению антитеррористической защищенности в период проведения последнего звонка и выпускных мероприятий в 2018 году в образовательных организациях» принять к сведению.

2. Заместителям главы Администрации Октябрьского района, начальникам отделов Администрации Октябрьского района быть в режиме постоянной телефонной связи, не убывать за пределы района.

3. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.):

3.1. Реализовать исчерпывающий комплекс мер по обеспечению безопасности массовых мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
3.2. Рекомендовать в период с 07 мая по 09 мая 2018 года перевести личный состав на режим усиленного несения службы, при необходимости организовать круглосуточное дежурство руководящего и оперативного состава;

3.3. При проведении массовых мероприятий принять исчерпывающие меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, организации дорожного движения. Организовать комиссионное обследование объектов проведения массовых праздничных мероприятий.
3.4. Организовать работу оперативного состава по выявлению подозрительных лиц, а также автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.

3.5. Произвести расчеты сил и средств, а также уточнить порядок действий при возможном осложнении обстановки.

4.  Начальнику отдела культуры, физической  культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района  (Луговая Е.А.),  начальнику отдела образования Администрации  Октябрьского района (Анищенков С.С.)  провести дополнительные инструктажи руководителей и работников учреждений, организаций по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта.
5. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района в целях предупреждения возможных террористических актов и экстремистских акций в период подготовки и проведения культурно-массовых мероприятий:

5.1. Провести разъяснительную работу с жителями о необходимости повышения бдительности в указанный период.
5.2. Привлечь казачьи дружины, воинские патрули, членов народных дружин  для обеспечения безопасности в местах массового скопления людей.
6. В целях обеспечения антитеррористической защищенности в период проведения последнего звонка и выпускных мероприятий в 2018 году в образовательных организациях:

6.1. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.):
6.1.1. Провести инженерно-технические обследования помещений общеобразовательных организаций, а также прилегающей территории и применением технических средств и служебно-розыскной собаки;

6.1.2. За каждым учебным заведением закрепить сотрудника полиции, который будет осуществлять непосредственно охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, а так же представителей добровольных казачьих и народных дружин. Определить состав ответственных от руководства отдела полиции, которыми  будет осуществляться контроль за несением службы личным составом.

6.2. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.):
6.2.1. Провести проверку работоспособности систем видеонаблюдения, установленных в образовательных организациях, в срок до 20.05.2018г.;
6.2.2. Организовать с сотрудниками подведомственных учреждений дополнительные инструктажи по повышению антитеррористической защищенности объектов образования в период праздничных и культурно-массовых мероприятий, посвященных «Последнему звонку», в срок до 20.05.2018г.

6.2.3. На период празднования «Последнего звонка» и выпускных мероприятий обеспечить отсутствие на территории объектов образования работников строительных и ремонтных организаций, а также лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий.

6.2.4. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию объектов образования, усилить контроль за соблюдением пропускного режима на объектах образования.
7. О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 2-5 решения по данному вопросу, проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района (Болдырева И.В.) до 11.05.2018г. по подпунктам 6.1-6.2  - до 01.06.2018г.
8. Контроль за исполнением решения по подпунктам 2-5, 6.1 данного вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д., по подпункту 6.2 – возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
2. Рассматриваемый вопрос: «О готовности и принимаемых мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности гостиниц и гостиничных комплексов в рамках подготовки к Чемпионату мира по футболу 2018 года».

Заслушав информацию начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района Луговой Е.А.,

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О готовности и принимаемых мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности гостиниц и гостиничных комплексов в рамках подготовки к Чемпионату мира по футболу 2018 года» принять к сведению.
2. Отделу культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговая Е.А.) провести комиссионные обследования состояния антитеррористической защищенности и готовности к проведению чемпионата мира по футболу 2018 года гостиниц, расположенных в Октябрьском районе.
3. О результатах работы по реализации мероприятий по данному вопросу проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района (Болдырева И.В.) в срок до 01.06.2018г.
4. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
3. Рассматриваемый вопросСЛУШАЛИ: «О дополнительных мерах по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2018 года».

Заслушав информацию начальника отдела образования Администрации Октябрьского района Анищенкова С.С., начальника управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Гоффман О.М.,
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О  дополнительных мерах по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2018 года» принять к сведению.

2. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.):

2.1. Совместно с ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» принять меры по безопасности территорий пришкольных лагерей в рамках их инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности;

2.2. Совместно с управлением социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (Гоффман О.М.) организовать  работу  по подбору  транспорта,  оборудованного  в  соответствии  с  требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки групп детей автобусами».

2.3. Приказами образовательных организаций назначить ответственных лиц, сопровождающих детей в пути следования к месту отдыха и обратно, с обязательным сопровождением детей медицинским работником. Исключить перевозки в ночное время;

2.4. Своевременно подавать уведомление о планируемых поездках  на сопровождение в ОГИБДД.

3. Управлению социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (Гоффман О.М.) провести работу по своевременному заключению контрактов на приобретение путевок для детского летнего отдыха 2018г.
4. Главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района рекомендовать:

4.1. Организовать работу на подведомственной территории по информированию организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции о запрете ее  реализации в дни проведения праздничных мероприятий;

4.2. Принять усиленные меры по организации безопасности (состояние оборудования, инвентаря и т.д.) детей, подростков и молодежи во время пре-бывания на спортивных площадках и в спортивных сооружениях поселений в летний период.
5. О результатах работы по реализации мероприятий по данному вопросу проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрь-ского района (Болдырева И.В.) в срок до 10.06.2018г.
6. Контроль за исполнением решения по подпунктам 2-3 данного вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А., по подпункту 4 – возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
4. Рассматриваемый вопрос: «О ходе реализации на территории Октябрьского района Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в части предупреждения распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи».

Заслушав информацию начальника отдела образования Администрации Октябрьского района Анищенкова С.С., начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района Луговой Е.А., главного специалиста по молодежной политике Администрации Октябрьского района,
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации на территории Октябрьского района Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в части предупреждения распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи» принять к сведению.

2. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.), отделу культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговая Е.А.), главному специалисту по молодежной политике Администрации Октябрьского района:

2.1. Продолжить проведение мероприятий по разъяснению антиобщественной сущности экстремизма и терроризма, формированию неприятия подростками и молодёжью экстремистской идеологии, в том числе при активном участии видных деятелей культуры, спорта, науки, авторитетных представителей общественности, информационного сообщества, конфессий и национальных общественных объединений. Информацию об исполнении направлять в аппарат АТК Октябрьского района  ежеквартально (25.06.2018 г., 25.09.2018 г., 05.12.2018 г.)
2.2. Наладить работу по раннему выявлению и индивидуальному комплексному сопровождению несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и агрессивному поведению, радикально настроенных лиц. Обеспечить незамедлительное информирование ОП-3 МУ МВД «Новочеркасское», Прокуратуры Октябрьского района и отдела по правовой антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района о всех выявленных несовершеннолетних указанных категорий, а также о фактах проявления национальной вражды, экстремизма, терроризма.
3.Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
5. Рассматриваемый вопрос: «О ходе исполнения решений НАК, АТК Ростовской области, АТК Октябрьского района, результатов реализации ранее принятых решений АТК Ростовской области по вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест пребывания людей, а также актуализации их перечней».
Заслушав информацию начальника отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретаря комиссии, Болдырева И.В.,

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе исполнения решений НАК, АТК Ростовской области, АТК Октябрьского района, результатов реализации ранее принятых решений АТК Ростовской области по вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест пребывания людей, а также актуализации их перечней» принять к сведению.

2. С учётом рекомендаций аппарата АТК Ростовской области аппарату антитеррористической комиссии Октябрьского района:
2.1. Информацию о результатах исполнения решений антитеррористической комиссии Ростовской области направлять строго в сроки, указанные в протоколах АТК Ростовской области.
2.2. Своевременно актуализировать и пополнять размещённые в сети Интернет сведения о деятельности АТК Октябрьского района (ежеквартально).
3. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
	Председатель антитеррористической комиссии Администрации Октябрьского района – глава Администрации Октябрьского  района
	Л.В. Овчиева

	Секретарь антитеррористической комиссии Октябрьского района
	И.В. Болдырева

1